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Аннотация. Мақала теңгенің тұрақты бағамының шығындарды болжауға және 

қаржыландыруға қолжетімділікті жеңілдетуге оң әсері қарастырылған, сондай-ақ валюта 

бағамының ауытқуларының теріс салдары, соның ішінде өнімнің өзіндік құнының өсуі және 

несиеге қызмет көрсетудің қиындығы көрсетілген. Бұдан басқа, ШОБ-ты қолдаудың 

мемлекеттік шаралары, мысалы, жеңілдетілген несиелендіру және субсидиялау 

бағдарламалары талданады. Ситуацияны жақсарту бойынша негізгі ұсыныстар экономика 

құрылымын әртараптандыру, қаржыландыруға қолжетімділікті жақсарту және кәсіпкерлердің 

қаржылық сауаттылығын арттыру болып табылады. Мақалада тұрақты валюта саясаты 

Қазақстандағы ШОБ секторының тұрақты дамуының маңызды шарты ретінде көрсетілген. 

Түйінді сөздер: ұлттық валюта, шағын және орта бизнес, экономикалық тұрақтылық, 

инфляция, мемлекеттік саясат. 

 

Аннотация. В статье рассматриваются положительные аспекты стабильного курса 

тенге, включая предсказуемость расходов и облегчение доступа к финансированию, а также 

негативные последствия валютных колебаний, такие как рост себестоимости продукции и 

сложность обслуживания кредитов. Кроме того, анализируются государственные меры 

поддержки МСБ, такие как программы льготного кредитования и субсидирования. Выделены 

ключевые рекомендации для улучшения ситуации, включая диверсификацию экономики, 

улучшение доступа к финансированию и повышение финансовой грамотности 

предпринимателей. В заключении отмечается, что стабильная валютная политика является 

важным условием для устойчивого развития сектора МСБ в Казахстане. 

Ключевые слова: национальная валюта, малый и средний бизнес, экономическая 

стабильность, инфляция, государственная политика. 

 

Annotation. The article examines the positive effects of a stable tenge exchange rate, 

including predictable expenses and easier access to financing, as well as the negative consequences 

of currency fluctuations such as increased production costs and difficulties in servicing loans. 

Additionally, it analyzes government support measures for SMEs, such as subsidized lending 

programs and credit easing. Key recommendations for improving the situation include diversifying 

the economy, improving access to finance, and enhancing financial literacy among entrepreneurs. 
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The article concludes that a stable currency policy is crucial for the sustainable growth of the SME 

sector in Kazakhstan. 

Keywords: national currency, small and medium-sized businesses, economic stability, 

inflation, government policy. 

 

Малый и средний бизнес (МСБ) играет ключевую роль в экономике Казахстана, 

формируя около 37% ВВП страны [1]. В 2023 году доля МСБ в ВВП Казахстана значительно 

возросла по сравнению с предыдущими годами, что свидетельствует о важности этого сектора 

для устойчивого экономического развития. Малый бизнес способствует созданию рабочих 

мест, повышению конкурентоспособности и диверсификации экономики. Однако, 

стабильность национальной валюты — тенге — является одним из ключевых факторов, 

влияющих на развитие МСБ. Колебания курса тенге могут влиять на закупочные цены, доступ 

к кредитам и импортное оборудование, что напрямую отражается на деятельности 

предпринимателей. В условиях нестабильности национальной валюты МСБ сталкиваются с 

увеличением затрат и снижением конкурентоспособности, что делает эту тему особенно 

актуальной для экономической стабильности Казахстана.  

Основной целью статьи является анализ влияния стабильности или нестабильности 

национальной валюты на развитие малого и среднего бизнеса в Казахстане. Будет исследовано, 

как валютные колебания влияют на финансовую стабильность предприятий, их способность 

привлекать инвестиции и успешно конкурировать на рынке. 

В рамках данной статьи будет проведен обзор экономической литературы, касающейся 

развития МСБ и влияния валютной стабильности. Также будет использован статистический 

анализ данных о развитии МСБ в Казахстане, включая показатели доли МСБ в ВВП и 

численности занятых в секторе. Для иллюстрации практических аспектов воздействия 

валютной нестабильности будут приведены примеры из казахстанской экономики, а также 

рассмотрены меры государственной поддержки МСБ, направленные на смягчение 

последствий нестабильности тенге. Использование данных за последние годы показывает, что 

роль МСБ в экономике Казахстана растет, однако нестабильность тенге остается значимым 

вызовом, с которым приходится сталкиваться предпринимателям страны. 

Стабильность национальной валюты означает устойчивость её курса относительно 

других валют, а также способность сохранять покупательную способность в течение 

длительного времени. Это важно для поддержания экономической уверенности, минимизации 

инфляционных рисков и обеспечения устойчивого роста. Стабильная валюта позволяет 

предпринимателям прогнозировать затраты и доходы, что особенно важно для малого и 

среднего бизнеса (МСБ) в Казахстане, где значительная часть продукции и сырья может 

закупаться за иностранную валюту. 

На стабильность тенге влияет ряд как внутренних, так и внешних факторов. Основными 

из них являются: инфляция, в Казахстане она напрямую влияет на обменный курс тенге. 

Например, в сентябре 2024 года годовая инфляция составила 8,3%, что усилило давление на 

валюту. Чем выше инфляция, тем больше обесценивается тенге, что снижает его 

покупательную способность и вызывает рост цен на товары. Так как экономика Казахстана 

ориентирована на экспорт нефти, цены на этот ресурс значительно влияют на курс тенге. 

Когда цены на нефть падают, снижается и валютная выручка, что оказывает давление на тенге. 

Политическая и экономическая нестабильность в соседних странах, таких как Россия, может 

также оказывать влияние на курс тенге. Например, торговые отношения с Россией и санкции 

против неё влияют на обменные курсы между тенге и рублём, что порой усугубляет давление 

на тенге. Политика Национального банка по управлению валютными резервами и 

бюджетными расходами также играет ключевую роль в поддержании стабильности тенге. К 

примеру, Национальный банк Казахстана часто вмешивается в валютный рынок, чтобы 

предотвратить резкие колебания курса . 

Колебания курса тенге оказывают значительное влияние на макроэкономические 

показатели Казахстана. Во-первых, это отражается на ценах на импортные товары, так как при 
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ослаблении тенге цены на импорт растут, что может привести к инфляционному давлению. 

Во-вторых, нестабильность валюты снижает покупательную способность населения и 

компаний, что ограничивает внутреннее потребление. С другой стороны, обесценение валюты 

может поддерживать экспортеров, увеличивая их конкурентоспособность на внешних рынках, 

однако негативно сказывается на компаниях, ориентированных на импорт. 

Малый и средний бизнес (МСБ) играет важную роль в экономике Казахстана, 

обеспечивая около 37% ВВП на конец 2023 года. Численность занятых в МСБ к 2024 году 

составила более 4,3 млн человек, что свидетельствует о значительном влиянии этого сектора 

на уровень занятости в стране. В 2023 году выпуск продукции субъектами МСБ достиг 68,7 

трлн тенге, что на 15% выше, чем в предыдущем году. Большая часть предпринимателей 

сосредоточена в крупных городах, таких как Алматы и Астана, где вклад МСБ в валовый 

региональный продукт особенно высок. Несмотря на положительную динамику, сектор МСБ 

в Казахстане сталкивается с рядом проблем. Одной из ключевых является ограниченный 

доступ к финансированию. Высокие процентные ставки по кредитам и недостаточные меры 

государственной поддержки ограничивают возможности роста предпринимателей, особенно 

малого бизнеса. Дополнительно, высокие налоги и сложная бюрократическая система также 

тормозят развитие бизнеса. Нестабильность курса тенге представляет еще одну значительную 

проблему, влияющую на закупочные цены и финансовую устойчивость предприятий. Сектор 

МСБ в Казахстане особенно чувствителен к колебаниям курса тенге. Большинство малых и 

средних предприятий зависят от импорта сырья и оборудования, поэтому ослабление 

национальной валюты приводит к увеличению затрат. Валютная нестабильность также влияет 

на условия кредитования, так как кредиты в иностранной валюте становятся более дорогими. 

Это усугубляет финансовые проблемы предпринимателей и увеличивает стоимость ведения 

бизнеса, что в конечном итоге снижает их конкурентоспособность. 

Стабильность курса тенге играет важную роль в поддержке роста малого и среднего 

бизнеса (МСБ). Во-первых, предсказуемость валютного курса позволяет предприятиям более 

точно планировать свои расходы, что особенно важно для тех, кто занимается импортом сырья 

и оборудования. Стабильные валютные курсы также способствуют стабилизации цен на 

товары и услуги, что снижает инфляционные риски. Кроме того, стабильный курс улучшает 

условия кредитования, так как снижает стоимость обслуживания долгов в иностранной валюте 

и делает кредиты более доступными для предпринимателей, способствуя развитию бизнеса в 

долгосрочной перспективе. Например, в 2020 году тенге оставался относительно стабильным 

на фоне глобального кризиса, что позволило сохранить финансовую устойчивость многих 

компаний [2]. 

Нестабильность тенге приводит к росту себестоимости продукции, так как колебания 

курса увеличивают затраты на закупку импортных товаров и сырья. Это, в свою очередь, 

приводит к росту цен на конечную продукцию и снижению конкурентоспособности компаний. 

Колебания курса также повышают инфляционные риски и увеличивают стоимость 

обслуживания кредитов, особенно если они взяты в иностранной валюте. Например, в 2023 

году ослабление тенге негативно сказалось на МСБ, поскольку рост курса доллара повысил 

затраты на импорт и обслуживание внешних долгов.  

Ярким примером влияния валютной нестабильности на МСБ является девальвация 

тенге в 2015 году, когда валюта ослабла на 26%. Это привело к резкому росту цен на 

импортные товары и сырье, что увеличило себестоимость производства для многих компаний. 

Многие предприятия столкнулись с трудностями при обслуживании валютных кредитов, что 

привело к закрытию некоторых из них и росту финансовых рисков в секторе МСБ. Валютные 

колебания продолжали оказывать давление на экономику в последующие годы, влияя на 

способность предприятий развиваться и привлекать инвестиции [3]. 

Cтабильность валюты имеет решающее значение для обеспечения устойчивого роста и 

развития сектора МСБ, а ее нестабильность может существенно ухудшить экономическое 

положение компаний. 

Национальный Банк Казахстана активно использует несколько ключевых 
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инструментов для стабилизации курса тенге. Основной из них — это политика плавающего 

валютного курса, при которой курс тенге формируется на основе рыночного спроса и 

предложения. В периоды значительных колебаний Национальный Банк проводит интервенции 

на валютном рынке, используя валютные резервы для корректировки курса. В 2024 году, 

например, значительные средства из Национального фонда были использованы для 

поддержания стабильности тенге. Также Национальный Банк регулирует денежно-кредитную 

политику, устанавливая базовые ставки, что влияет на инфляцию и курс валюты. 

Для поддержки МСБ правительство Казахстана разработало несколько программ, 

которые включают субсидирование процентных ставок по кредитам и предоставление 

льготных условий для доступа к финансированию. Программа “Дорожная карта бизнеса 2025” 

направлена на создание благоприятных условий для предпринимателей, включая поддержку 

экспортеров, развитие инфраструктуры и цифровизацию. В рамках этой программы бизнесы 

могут получать кредиты по ставке 6%, что значительно снижает финансовую нагрузку и 

стимулирует рост предприятий. Для экспортеров также разработаны льготные кредиты и 

гранты, что помогает бизнесу адаптироваться к изменяющимся условиям на внешних рынках 

[4]. Меры, предпринимаемые государством, частично помогли смягчить негативные 

последствия валютных колебаний для МСБ. Субсидирование кредитов и доступ к льготным 

условиям финансирования снизили нагрузку на малый и средний бизнес, особенно в периоды 

девальвации тенге. Однако не все программы работают эффективно, особенно для 

предпринимателей в регионах, где доступ к финансовым ресурсам и информации о мерах 

поддержки ограничен. В то же время зависимость от внешних факторов, таких как колебания 

цен на нефть и внешнеэкономическая ситуация, продолжает оказывать давление на валютную 

стабильность и, следовательно, на финансовое положение МСБ. 

Одним из ключевых шагов для повышения устойчивости малого и среднего бизнеса 

(МСБ) в Казахстане является снижение зависимости от сырьевых секторов и импорта. 

Развитие обрабатывающей промышленности и других несырьевых отраслей позволит МСБ 

снизить риски, связанные с колебаниями мировых цен на нефть и другие природные ресурсы. 

Для этого государство уже развивает программы, такие как создание Фонда развития 

промышленности, который предоставляет льготное кредитование по ставкам от 3% для 

предприятий обрабатывающего сектора. Это помогает стимулировать местное производство 

и способствует диверсификации экономики. 

Существующие программы по субсидированию процентных ставок и льготному 

кредитованию МСБ, такие как “Дорожная карта бизнеса 2025” и комплексный план 

экономического роста, дают возможность предпринимателям получать кредиты под более 

низкие проценты, что помогает смягчить финансовую нагрузку. Однако дальнейшее развитие 

инструментов для хеджирования валютных рисков и улучшение условий кредитования, 

особенно в регионах, может значительно повысить доступ к финансовым ресурсам. Например, 

внедрение субсидий на микрокредиты и расширение программ для малого бизнеса с 

льготными ставками до 6% уже показывают положительные результаты. 

Предпринимателям важно обучаться управлению валютными рисками и финансовому 

планированию для более эффективной адаптации к изменяющимся экономическим условиям. 

В рамках Концепции повышения финансовой грамотности на 2020–2024 годы планируется 

обучение предпринимателей методам управления финансовыми и валютными рисками. Это 

включает в себя инструменты хеджирования и планирование в условиях нестабильности 

валютного курса, что особенно важно для малого и среднего бизнеса, зависящего от импорта 

и внешних рынков. Эти рекомендации, в комплексе с улучшением государственной 

поддержки и расширением финансовых возможностей, могут существенно снизить риски для 

МСБ в Казахстане и помочь укрепить их позиции в условиях нестабильности. 

В ходе исследования было установлено, что стабильность национальной валюты играет 

ключевую роль в развитии малого и среднего бизнеса (МСБ) в Казахстане. Стабильный курс 

тенге способствует предсказуемости расходов, снижению инфляционных рисков и 

облегчению доступа к финансированию, что в конечном итоге стимулирует рост МСБ. 
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Валютная нестабильность, напротив, увеличивает себестоимость продукции, затрудняет 

обслуживание кредитов и ограничивает финансовые возможности бизнеса. Программы 

государственной поддержки, такие как льготное кредитование и субсидирование, уже оказали 

положительное влияние на сектор МСБ, однако остаются вызовы, связанные с недостаточным 

доступом к финансовым ресурсам и зависимостью от импортных товаров. Ожидается, что 

изменения в экономике Казахстана и корректировки в валютной политике будут продолжать 

оказывать значительное влияние на МСБ. Прогнозы указывают на возможность укрепления 

тенге в случае успешного развития диверсификации экономики и снижения зависимости от 

импорта. Государственные меры, такие как продолжение субсидирования кредитов и 

поддержка экспортеров, могут помочь МСБ адаптироваться к возможным колебаниям курса и 

усилить их финансовую устойчивость. Однако, внешние экономические факторы, такие как 

мировые цены на нефть и валютные колебания крупных торговых партнеров, продолжат 

оставаться значительными рисками для МСБ. Для дальнейшего роста и развития сектора МСБ 

крайне важна стабильная валютная политика. Стабильный курс тенге помогает бизнесам 

прогнозировать расходы, эффективно управлять рисками и обеспечивать долгосрочную 

финансовую стабильность. В условиях нестабильной валюты растут инфляционные риски и 

стоимость кредитования, что затрудняет рост предпринимательства. Поэтому 

государственная политика должна быть направлена на обеспечение макроэкономической 

стабильности, которая включает в себя поддержание предсказуемого валютного курса, 

диверсификацию экономики и улучшение условий для финансирования МСБ. 
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Аннотация. Бұл мақалада Қазақстанның экономикалық дамуының негізгі бағыттары 

қарастырылады, оның жетістіктері, қиындықтары мен болашағы талқыланады. 2023 жылы 

ЖІӨ өсімі 5,1 пайызға жетіп, Қазақстан экономикасын 2029 жылға дейін екі еселеуді мақсат 

етеді, бұл айтарлықтай құрылымдық реформаларды талап етеді. Зерттеуде инфляция 

деңгейінің жоғары болуы, денсаулық сақтау жүйесінің мемлекеттік қаржыландыруға 
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